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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-20-21

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til møde i Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget den 2. juni 2022.

Beslutning
Fraværende: Tine Vinther Clausen, Diana Liecht Christensen

Godkendt.



Punkt 2: Budget 2023 - Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget

00.30.10-G01-7-21

Sagsfremstilling
Denne sag er et led i arbejdet med at opstille Lolland Kommunes budget for 2023 til 2026.
Fagudvalgene behandler på møderne 30. maj – 2. juni 2022 forslag til besparelser og budgettilpasninger
vedrørende budgettet for 2023. På mødet skal fagudvalgene indstille forslag til besparelser og budgettilpasninger til
Økonomi- og Erhvervsudvalget, så udvalgets ramme kan overholdes. Herefter prioriterer Økonomi- og
Erhvervsudvalget mellem forslagene.
På møderne 29. august – 1. september 2022 orienteres fagudvalgene om eget budget, herunder tekniske
korrektioner. Udvalgene skal desuden opstille målsætninger og indstille takster på udvalgets område til vedtagelse i
Byrådet. Herefter er der 1. behandling af budgetforslaget i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 8. september og i
Byrådet den 15. september. 2. behandling af budgetforslaget sker i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 6. oktober
2022 og i Byrådet 13. oktober 2022.
På indeværende møde skal udvalget tage stilling til en række besparelses- og budgettilpasningsforslag og vælge,
hvilke der skal indstilles til Økonomi- og Erhvervsudvalget til videre prioritering. Der er vedlagt kataloger over
henholdsvis besparelsesforslag og forslag til budgettilpasninger. Forslagene er fremkommet, efter at Økonomi- og
Erhvervsudvalget på mødet 16. marts 2022 besluttede, at som forberedelse af fagudvalgenes behandling skulle
Direktionen arbejde med forslag, der imødekommer kommunens likviditetsudfordring på 77 millioner kroner.
Budgetoplægget, som udvalget drøfter på indeværende møde, vil senere skulle korrigeres for:

Ændringer i pris- og lønfremskrivningen

Lov- og cirkulæreprogrammet (kompensationer for nye love og regler)

Øvrige tekniske korrektioner

Konsekvenser af økonomiaftalen med regeringen

I det vedlagte budgetoplæg er der indarbejdet en fremskrivning af priser og lønninger baseret på Kommunernes
Landsforenings seneste forventninger. Disse inkluderer imidlertid ikke den seneste udvikling i priser, hvorfor det må
forventes, at den næste udmelding af forventninger til pris- og lønudviklingen vil være væsentligt forskellig fra den
nuværende.
I slutningen af juni måned får kommunen besked om hvilke kompensationer for nye love og regler, som kommunen
vil få i de kommende år. Konsekvenserne heraf indarbejdes i budgetoplægget.
Andre forslag til tekniske korrektioner vil blive indarbejdet til udvalgenes behandling af budgetforslaget i perioden
29. august – 1. september 2022. Nogle tekniske korrektioner kendes allerede nu, og er vist i en vedlagt oversigt,
men er ikke indarbejdet i budgetoplægget. Andre tekniske korrektioner afhænger i høj grad af udefrakommende
faktorer, eksempelvis på arbejdsmarkedsområdet, hvor der i høj grad er sammenhæng til finansieringssiden,
hvorfor de først kan opgøres endeligt efter sommerferien. På samme måde indarbejdes konsekvenser af
økonomiaftalen med regeringen, når den kendes midt på sommeren.

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget drøfter budgetoplægget, og beslutter hvilke forslag til besparelser og
budgettilpasninger, som skal sendes til Økonomi- og Erhvervsudvalgets og Byrådets prioritering.

Sagen afgøres af
Byrådet

Beslutning
Fraværende: Tine Vinther Clausen, Diana Liecht Christensen

Forslag til budgettilpasninger blev gennemgået, sendes videre.

Forslag til besparelser blev gennemgået:

Nr. ÆOS1 – sendes videre, med krav om at de midler der forbliver, kr. 800.000/år allokeres til
kontaktudvalgenes anvendelse.

Nr. ÆOS2 – sendes videre.



Nr. ÆOS3 – sendes videre, For at sikre et kvalificeret beslutningsgrundlag frem mod en samlet
principbeslutning for fremtidens plejecentre, ønsker udvalget en tilbundsgående analyse af mulighederne
for at tilpasse kapaciteten og forbedre de fysiske rammer.

Nr. ÆOS6 – sendes ikke videre.

Nr. ÆOS7 – sendes videre, men skal ses i sammenhæng med afdækning beskrevet under ÆOS3.

Nr. ÆOS8 – sendes ikke videre.

Nr. ÆOS9 – sendes ikke videre.

Bilag

Sparekatalog 2022 - v5 - budgettilpasningskatalog

Tekniske korrektioner

Spareforslag i 2023 og frem på Ældre- Omsorgs- og Sundhedsudvalget i Lolland Kommune

Budgetoplæg 2023 for fagudvalg og Økonomi- og Erhvervsudvalg maj 2022 (003)



Punkt 3: Budgetopfølgning 30. april 2022

00.30.14-Ø00-1-22

Sagsfremstilling
Budgetopfølgningen er udarbejdet for perioden 1. januar til 30. april 2022. Det er årets anden opfølgning, og den
indeholder dels udviklingen i årets fire første måneder og dels forventningerne til hele 2022.

Der forventes et regnskabsresultat på 852,8 mio. kr., hvilket – holdt op imod nyt korrigeret budget – svarer til et
forventet restbudget på 7,0 mio. kr.

Der er visiteret færre �mer �l fast vagt og konflik�orebyggelse.
Mindreforbrug på mellemkommunale betalinger som følge af færre borgere fra Lolland Kommune i andre kommuner.
Der er visiteret færre �mer end forventet �l delegeret sygepleje.
Faldende ak�vitet vedrørende træning med grund i Covid19-situa�onen.

Økonomi

Lolland Kommunes driftsresultat før renter forventes i 2022 at udgøre et overskud på godt 216 mio. kr., se tabel
nedenfor.

Driftsresultat Oprindeligt Forventet Forventet

budget regnskab restbudget

Indtægter (skatter og tilskud) -3.897 -3.897 0

Driftsudgifter i alt 3.687 3.681 6

Driftsresultat før renter -210 -216 6

Driftsoverskuddet på 216 mio. kr. er 6 mio. kr. bedre end forventningen i oprindeligt budget på 210 mio. kr.

Årsager til, at driftsoverskuddet forventes forbedret med 6 mio. kr.

Mindreudgifter på grund af omlægning af feriepengeafregning 9

Forventede mindreudgifter, primært på Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalgets område 11

Forventet forbrug af budgetoverførsler fra 2021 -14

Forventet restbudget 6

Som det fremgår af tabellen skyldes forbedringen på de 6 mio. kr. dels en reduktion af driftsbudgettet vedrørende
feriepengeafregning, dels forventet mindreforbrug på primært Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalgets område og
dels et forventet forbrug af de overførte budgetmidler fra 2021.

I årets første budgetopfølgning blev det forudsat, at budgetoverførslerne til 2023 ville være de samme som
overførslerne fra 2021. I denne opfølgning beror forventningerne til overførslerne på konkrete vurderinger. Det har
betydet, at forventningerne til overførslerne til 2023 er reduceret med 14 mio. kr. til nu at udgøre 67 mio. kr.
Erfaringsmæssigt har forventningerne til overførslerne på denne tid af året vist sig at være for defensive. Det er
derfor sandsynligt, at driftsoverførslerne kommer tættere på overførslerne fra sidste år, der var på 81 mio. kr.

I forhold til oprindeligt budget forventes der mindreudgifter på 4 mio. kr. på overførselsområdet, mens
serviceudgifterne forventes forbedret med knapt 2 mio. kr.



På driften anmodes om en tillægsbevilling på i alt 0,7 mio. kr., der foreslås finansieret af den afsatte
bevillingsreserve på Økonomi- og Erhvervsudvalgets område. Den oprindelige bevillingsreserve på 24,5 mio. kr. vil
herefter blive reduceret til 16,6 mio. kr.

Det er forventningen - ved udgangen af april måned - at det samlede resultat vil være et overskud på 95 mio. kr.
Efter udgifter til afdrag og indtægter fra yderligere lånoptagelse forventes kassebeholdningen reduceret med godt
10 mio. kr.

DRIFT
Driftsudgifterne skønnes at udgøre 3.681 mio. kr. i 2022, hvilket er 6 mio. kr. lavere end i oprindeligt budget.

Forventningerne til driften på de enkelte udvalg fremgår af det vedlagte
bilag, men det skal nævnes, at mindreforbruget på 10 mio. kr. på Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget især
drejer sig om antal borgere, der får personlig og praktisk hjælp og de visiterede timer hertil. Det skal samtidig
nævnes, at der på Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets område forventes et lille mindreforbrug, men at områderne
sygedagpenge, forsikrede ledige, fleksjob, integrationsydelse og området for socialpsykiatri og handicappede
kræver særlig opmærksomhed og vil blive fulgt nøje.

På baggrund af forventningerne i budgetopfølgningen ser det ud til, at regnskabet vil ligge blot 2 mio. kr. under
kommunens serviceramme. Der bør derfor være øget opmærksomhed i forhold til overholdelse af kommunens
serviceramme, ikke mindst forbruget af opsparede driftsmidler.

ANLÆG
Der forventes anlægsudgifter på godt 110 mio. kr. i forhold til et korrigeret budget på 192 mio. kr.

Der søges negative tillægsbevillinger til salgsindtægter for salg af grunde på 2,8 mio. kr., der dog modsvares af
merudgifter på samme beløb. Merudgifterne vedrører klargøring af Mørtelværksgrunden i Nakskov og grunden til
boligerne på Sdr. Boulevard i Maribo.

LÅNOPTAGELSE
Der søges en tillægsbevilling på 4,5 mio. kr. vedrørende for meget budgetteret lånoptag til nedrivningspuljerne.

LIKVIDITET
Den gennemsnitlige likviditet udgør 102 mio. kr. ved udgangen af april måned. Det er vurderingen, at likviditeten i
år vil ligge og variere mellem 90 og 110 mio. kr. for at ende på cirka 95 mio. kr. ved årets udgang.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lolland Kommunes principper for økonomistyring.

Indstilling

Direktionen indstiller,

1. at der gives en tillægsbevilling finansieret af bevillingsreserven på 0,7 mio. kr. til Økonomi- og
Erhvervsudvalget til afholdelse af folkeafstemningen om forsvarsforbeholdet

2. at der gives en negativ tillægsbevilling på 0,7 mio. kr. til anlæg til indtægter for salg af grund ved afkørsel 48

3. at der gives en negativ tillægsbevilling på 1,9 mio. kr. til anlæg til indtægter for salg af grunde ved Skovforten
i Nakskov

4. at der gives en negativ tillægsbevilling på 0,2 mio. kr. til anlæg til indtægter for salg af diverse grunde og
bygninger

5. at der gives en tillægsbevilling til anlæg på 2,8 mio. kr. til klargøring af byggegrunde på Mørtelværksgrunden i
Nakskov og på Sdr. Boulevard i Maribo

6. at der gives en tillægsbevilling på 4,5 mio. kr. til for meget budgetteret lånoptag vedrørende
nedrivningspuljerne.

7. at Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget indstiller budgetopfølgningen 30. april 2022 godkendt.

Alt i alt søges der tillægsbevillinger på 4,5 mio. kr. finansieret af kassen.

Sagen afgøres af



Byrådet

Beslutning
Fraværende: Tine Vinther Clausen, Diana Liecht Christensen

Udvalget indstiller budgetopfølgning pr. 30. april 2022 til godkendelse, for så vidt det der gælder udvalgets
ressortområde.

Bilag

Budgetopfølgning Lolland Kommune 30. april 2022_direktion fagudvalg og ØKE



Punkt 4: Budgetønsker til anlægsvirksomhed 2023

00.32.04-P20-4-22

Sagsfremstilling

Som led i budgetprocessen fremlægges hermed et samlet administrativt oplæg til anlægsønsker for budget 2023 og
overslagsårene.

Der er fremlagt anlægsforslag for 471,6 mio. kr. Materialet er omfattende og afspejler den administrative proces,
hvor budgetansvarlige er blevet anmodet om deres vurdering af anlægstiltag på de respektive ansvarsområder.
Ledelsen for sektorerne har haft lejlighed til at prioritere mellem ønskerne, som er blevet samlet i vedhæftede
anlægskatalog.

For en stor del af anlægsønskernes vedkommende er der tale om nødvendige anlæg for at opretholde drift, eller
anlæg hvor besparelsen ved investeringen opvejer udgiften til anlægget over en årrække.

For alle anlægsprojekternes vedkommende, skal det præciseres, at der er tale om skøn i forhold til udgifterne.
Såfremt anlægsprojekterne besluttes realiseret, og der gives en anlægsbevilling, skal der foretages en yderligere
kvalificering af, hvad anlægsudgifterne forventes at udgør.

Anlægsønsker på bygningsmassen er medtaget under Økonomi- og Erhvervsudvalget. Fra sektoren for Service og
Bygninger er der udarbejdet en prioriteret liste ud fra de projekter, som de mener byggeteknisk er mest
presserende. Ønskerne er medtaget under Økonomi- og Erhvervsudvalget i prioriteret rækkefølge, og de er oplistet
under de respektive udvalg, som de har relation til.

Behandlingen af anlægsønskerne følger budgetprocessen for driftsbudgettet.

Vedhæftet som bilag er en oversigt over igangværende anlæg. Endvidere er vedhæftet en oversigt over overførte
fremrykkede anlæg på 9,416 mio. kr., som vi har fået afslag på at låneoverføre, hvorfor det bliver et kassetræk i
stedet.

Økonomi

Da kommunens samlede indtægt for 2023 og efterfølgende år endnu ikke kendes, kan der ikke gives en vurdering
af, hvor stort råderum til anlægsønsker, der er plads til i budgettet. Kommunens økonomi giver dog ikke mulighed
for en gennemførelse af anlægsprojekter i det omfang kataloget lægger op til.

Der er generelt tale om skøn i forhold til udgifterne i anlægsønskekataloget, der skal kvalificeres yderligere, såfremt
anlægsprojektet realiseres.

Indstilling
Økonomisektoren indstiller, at udvalget drøfter og prioriterer anlægsønskerne.

Sagen afgøres af
Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget

Beslutning
Fraværende: Tine Vinther Clausen, Diana Liecht Christensen

Udvalget ønsker afsat kr. 1.0 mio. til etablering af loftlifte i den del af kommunens plejeboliger, hvor dette ikke er
etableret.

Bilag

Igangværende anlæg oversigt

Overførte fremrykkede anlæg

Anlægskatalog år 2023 - 2025



Punkt 5: Orientering om magtanvendelse 2021 Ældre og Sundhedsområdet

27.66.08-G00-20-21

Sagsfremstilling
Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget orienteres halvårligt om indberettede magtanvendelser inden for Ældre- og
Sundhedssektorens driftområde.
Dette er årsredegørelsen for 2021.

Serviceloven indeholder et regelsæt, som undtagelsesvis tillader magtanvendelse over for borgere med betydelig og
varigt nedsat psykisk funktionsevne, herunder progredierende hjerneskader eksempelvis demens. Der kan tillades
magtanvendelse, når indgrebet er nødvendigt, hovedsageligt for at undgå personskade. Magtanvendelse kan alene
benyttes, hvis borgeren vurderes at være i målgruppen for tilladelserne. Indenfor Ældre- og Sundhedssektorens
driftområde drejer det sig primært om borgere med diagnostiseret demens.

I 2021 har der samlet været været foretaget 27 magtanvendelser indenfor Ældre- og Sundhedssektoren.

Magtanvendelserne fordeler sig med:

- 19 fastholdelser ved hygiejnesituationer overfor 9 borgere

- 4 fastholdelser og føren ved konfliktskabende adfærd overfor 2 borgere

- 3 fastholdelse og føren ved risiko for personskade overfor 3 borgere

- brug af en blød stofsele 1 gang.

Bilag 1. viser retningslinjer for hvorledes der arbejdes med forebyggelse og håndtering af magtanvendelser i Ældre-
og Sundhedssektoren.

Bilag 2. viser antallet af magtanvendelser i 2021, antal borgere, indgrebets paragraf, samt på hvilke tilbud. I bilaget
fremgår alene de paragraffer, der i 2021 har været brugt. Det drejer sig om fastholdelse ved hygiejnesituationer,
fastholdelse ved konfliktskabende adfærd, fastholdelse og føren ved risiko for personskade samt brug af bløde
stofseler.

Bilag 3. Instruks for kortvarig fastholdelse i hygiejnesituationer på Ældre- og Sundhedsområdet (servicelovens §
136 c)

Bilag 4. Fastholdelse ved konfliktskabende adfærd ( servicelovens § 136 d)

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Bekendtgørelse nr 1239 af 22.11.2019

Høring/udtalelse
Ældrerådet til orientering

Social- og Arbejdsmarkedssektoren indstiller at;
Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning

Sagen afgøres af
Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget

Beslutning
Fraværende: Tine Vinther Clausen, Diana Liecht Christensen

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1. Procedure og regler for håndtering af magtanvendelse i Ældre- og Sundhedssektoren

Bilag 2. oversigt magtanvendelser Ældre- og Sundhedsområdet 2021

Bilag 3. Instruks for kortvarig fastholdelse i hygiejnesituationer på Ældre- og Sundhedsområdet (servicelovens § 136 c)



Bilag 4. Fastholdelse ved konfliktskabende adfærd § 136 c.



Punkt 6: Opfølgning på handleplan for ældrepolitik

00.01.00-A00-1-22

Sagsfremstilling
Udvalget blev den 2. februar 2022 orienteret om Ældrepolitkken i Lolland kommune samt dertil hørende handleplan.
Udvalget ønskede i den forbindelse en opfølgning på handleplanen inden sommer. Opfølgning på handleplan er
vedlagt som bilag og vil blive gennemgået i udvalgets møde.

Høring/udtalelse
Sendes til ældrerådet til orientering

Ældre og Sundhed indstiller at;

Udvalget tager opfølgning på handleplan til efterretning

Sagen afgøres af
Ældre,-Omsorgs og Sundhedsudvalget.

Beslutning
Fraværende: Tine Vinther Clausen, Diana Liecht Christensen

Opfølgning taget til efterretning.

Udvalget beder forvaltningen om at afdække med Ældrerådet, om de er interesseret i at indgå i afholdelse af et
borgermøde i løbet af efteråret, med omdrejningspunkt i Ældrepolitikken.

Bilag

Ældrepolitik Lolland Kommune - handleplan_tilg.pdf



Punkt 7: Benyttelse af åbne aktivitets og træningscentre.

00.01.00-A00-1-22

Sagsfremstilling

Lolland Kommunen tilbyder borgere på efterløn og pension gratis benyttelse af Åbne Aktivitets og træningscentre.

Lykkeeje plejecenter har tidligere været tilgængeligt, dog ubemandet, i en årrække, men har været lukket ned de
seneste 2 år pga. Covid-19.

Centrets lokaler egner sig ikke til at være Åbent Aktivitets og træningscenter, da det reelt er de lokaler beboerne
bruger i det daglige. Udefrakommende skal således ind i borgernes fællesarealer for at træne.

Træningsrummet bruges pt. til podning af borgere, samt personale, da der ikke er andre lokaler tilgængelige. Der er
derfor stadig ikke åbnet op for borgere udefra.

Det er vores indtryk, at rigtig mange borgere benytter Højrebyhallens mangfoldige tilbud og det reelt er meget få,
der har benyttet Lykkeseje plejecenters åbne tilbud.

Herunder et udsnit af de aktiviteter der er tilgængelige i lokal området - Højrebyhallen:

·

Musik, fester, filmaften, byfest, koncerter, bankoaften, foredrag.

·

Borgerinformation og oplysning: genbrugsbibliotek, udstillinger, tilflytter -aften/info

·

Kreative tilbud: Strikke/hækleklub, kort/ brætspil, kreative værksteder, musik, drama, kor, kunstklub, IT og
medieværksted

·

Mødested og ophold for unge: Lektiecafe, mødregruppe, dagplejen m.fl.

·



Mad og café: folkekøkken, fredagscafè, madklub

·

Idræt og bevægelse: løb, cykling, floorball, motion og fitness, badminton, gymnastik, gadeidræt, dans, yoga,
handicapidræt, indefodbold, tennis, dart

I bilag kan ses overblik over åbne trænings og aktivitetscentre i Lolland Kommune.

Høring/udtalelse
Til orientering til ældrerådet

Ældre og Sundhed indstiller at;
Lykkesejecentret ikke længere skal være et Åbent Aktivitet- og træningstilbud, men er forbeholdt beboerne der,
med henvisning til, at borgere kan benytte de lokale tilbud eller et af de øvrige Åbne centre i Maribo - Bangshave,
og Nakskov - Skovcentret.

Sagen afgøres af
Ældre,-Omsorgs og Sundhedsudvalget.

Beslutning
Fraværende: Tine Vinther Clausen, Diana Liecht Christensen

Godkendt som indstillet.

Bilag

Åbne træningstilbud.docx



Punkt 8: Anmodning om puljemidler til øgning af Lægefaglige
konsulenttimer samt pul-jemidler til en fortsat kompetence udvikling og
efteruddannelse af medarbejde-re på palliationsområdet.

00.01.00-A00-1-22

Sagsfremstilling

Vi har i Lolland Kommune gennem de seneste år, set et øget behov for en ekstra indsats i forhold til palliative
borgere.

Der er behov for at området løbende styrkes, for at kunne varetage de komplekse palliative forløb i et tæt
udviklende samarbejde med læger og sygehus. Dette er i tråd med beskrivelse i Ældrepolitikken omkring løbende
udvikling af samarbejde mellem praktiserende læger, sygehuse og andre aktører, med henblik på at sikre
kontinuitet i indsatsen omkring borgeren - også i overgangen mellem sektorer.

Værdighedspolitikken har fokus på kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen samt en værdig afslutning på
livet. Med en værdig afslutning ønskes, at den sidste tid skal opleves så tryg og sammenhængende som muligt,
hvilket forudsætter professionel koordinering og fleksibilitet.

Kompleksiteten og antallet af de palliative forløb er i vækst, hvilket fordre at omfanget af medarbejdere der er
specialiseret inden for det palliative felt øges.

2019 2020 2021

Lolland kommune
Ældre & Sundhed 263 309 357

Tabel 1. Antal ydelser på nonfarmakologisk smertelindring. Data viser, at antallet af borgere i et palliativt forløb,
som har behov for sygepleje, er stigende. Ud over de konkrete borgere i de palliative forløb, inddrages de
pårørende i kommunens palliative indsats.

De palliative borgere henvises via egen læge, hospice eller regionens sygehuse.

For nuværende qua den stigende kompleksitet og antallet af palliative borgere, er visitationskravene for at borgerne
kan blive tilknyttet specialiseret Palliativ Enhed i Region Sjælland øget. Derved oplever Ældre & Sundhed en stigning
i antallet af komplekse palliative forløb, som kommunen må yde den nødvendige indsats til.

Ansættelse af den lægefaglig konsulent har løftet såvel indsatsen i konkrete borgerforløb, samt bidraget til udvikling
af det palliative team i Ældre & Sundhed, hvilket kommer borgerne til gode og betyder at opgaveløsningen omkring
de komplekse palliative borgere, kan løses med meget høj kvalitet, i et konstruktivt og givende samarbejde mellem
alle involverede parter.

Den lægefaglig konsulent medvirker til:

At sikre bedre forløb for borgere i et palliativt forløb i sektorovergangene og dermed undgå unødige
genindlæggelser.

At styrke indsatsen om den palliative indsats i Lolland kommune og medvirke til at borgere der har behov
herfor, henvises til specialister.

At skabe fokus på vigtigheden af at den behandlingsansvarlige læge tager stilling til hjertelungeredning.

At styrke indsatsen omkring det at dø værdigt i eget hjem.

Stigningen i antallet af komplekse palliative borgere, med behov for en kvalitativ indsats, øger behovet for faglig
sparring/supervision af den lægefaglige konsulent.

Palliation er et speciale, der kræver nødvendig efteruddannelse og kompetenceløft af medarbejdere i Ældre &
Sundhed. I og med at der ses en stigning af palliative forløb, vil det kræve en styrkelse og øgning af muligheden for
kompetenceudvikling og efteruddannelse for at løfte opgaven.



Fem af kommunens palliationssygeplejersker har med stor succes fuldført nøglepersonsuddannelsen i palliation på
Sankt Lukas hospice, og det er målet at de resterende palliationssygeplejersker sendes afsted på uddannelsen.
Ligeledes er der brug for kompetenceudvikling til terapeuter samt social-og sundhedsassistenter, som er en vigtig
del af det tværfaglige samarbejde omkring den palliative borger.

Det palliative specialområde kan være hårdt at arbejde i uagtet uddannelse og erfaring. De palliative forløb fylder
mere og mere qua kompleksiteten og det stigende antal, ligesom der ses et yngre palliativt borger-segment og
deraf også yngre pårørende. Det er ønskeligt, at der løbende er professionel supervision til at briefe og debriefe
medarbejdere med behov herfor.

Økonomi

Den øget faglige indsats vil koste:

kr. 100.000 til øget køb af lægefaglig ekspertise på palliationsområdet,

Kr. 40.000 til professionel supervision et antal gange om året, og

Kr. 80.000 til videreuddannelse af et antal sygeplejersker på Palliationsområdet.

Beløbene til øget køb af lægefaglig ekspertise samt til supervision gives som varige midler, udvalgspuljen nedskrives
tilsvarende, mens beløb til uddannelse gives som engangsydelse i indeværende år. Hvis denne indstilling
imødekommes vil udvalgspuljen have 2.753.000kr tilbage.

Høring/udtalelse
Sendes til orientering til Ældrerådet

Ældre og Sundhed indstiller at;

Social og Sundhed indstiller, at udvalget bevilger følgende:

kr. 100.000 til øget køb af lægefaglig ekspertise på palliationsområdet,

Kr. 40.000 til professionel supervision et antal gange om året, og

Kr. 80.000 til videreuddannelse af et antal sygeplejersker på Palliationsområdet.

Beløbene til øget køb af lægefaglig ekspertise samt til supervision gives som varige midler, udvalgspuljen nedskrives
tilsvarende, mens beløb til uddannelse gives som engangsydelse i indeværende år.

Sagen afgøres af
Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget.

Beslutning
Fraværende: Tine Vinther Clausen, Diana Liecht Christensen

Godkendt som indstillet.



Punkt 9: Statistik over Ankestyrelsens afgørelser i 2021

27.69.00-K08-1-20

Sagsfremstilling
Ankestyrelsen har siden 2014 leveret statistik til alle kommuner med de seneste tal for styrelsens afgørelser i
klagesager, der vedrører kommunernes afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet i henhold til følgende love:

Lov om aktiv beskæftigelsesindsats (LAB)
Lov om aktiv socialpolitik (LAS)
Lov om social pension og Lov om højeste, mellemste mv. førtidspension (PL)
Sygedagpenge (SDP)
Serviceloven (f.eks. særlig støtte – børn og voksne, hjælpemidler, magtanvendelse mv.) (SEL)
Andre love – Almenboligloven, tidligere nævnsområder, Boligstøtteloven, Dagtilbudsloven, Integrationsloven,
Repatrieringsloven, Fleksydelsesloven, Kontantydelsesloven, Lov om kompensation til handicappede i erhverv,
Seniorjob-loven m.fl. (ØVR)

Nedenstående tabel viser omgørelsesprocenterne for styrelsens afgørelser i klagesager, der vedrører kommunernes
afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet:

Hele landet 2019 2020 2021

LAB 25 % 32 % 47 %

LAS 32 % 29 % 26 %

PL 26 % 28 % 17 %

SDP 18 % 18 % 18 %

SEL 41 % 36 % 32 %

ØVR 21 % 14 % 28 %

I alt 33 % 29 % 26 %

Lolland 2019 2020 2021

LAB 57 % 25 % 0 %

LAS 44 % 26 % 44 %

PL 6 % 50 % 0 %

SDP 30 % 30 % 10 %

SEL 44 % 39 % 37 %

ØVR 8 % 1 % 6 %

I alt 39 % 32 % 34 %

Fra 2019 – 2021 har der på landsplan været et fald i andelen af omgjorte sager (hjemviste, ændrede og
ophævede). I Lolland Kommune er billedet lidt mere uklart. Fra 2019 til 2020 faldt omgørelsesprocenten med 7
procentpoint og fra 2020 til 2021 steg omgørelsesprocenten med 2 procentpoint. Derved ligger
omgørelsesprocenten 8 procentpoint over landsgennemsnittet i 2021.

Ankestyrelsen er øverste myndighed og der kan som sådan ikke sættes spørgsmål ved deres afgørelser eller
hjemvisninger. I landets kommuner herunder også i Lolland Kommune er der enighed om, at Ankestyrelsen skal
sætte rammerne for tolkningen/forståelsen af de komplekse rammelovninger, som ligger til grund af kommunernes
afgørelser. Når Ankestyrelsen omgør (hjemviser eller ændrer/ophæver) en afgørelse, medvirker Styrelsen netop til



at sætte rammen for kommunernes fremtidige tolkning/forståelse af rammelovgivningen. I 2019 fandt det tidligere
Social- og Arbejdsmarkedsudvalg, at niveauet for omgjorte sager i Lolland Kommune var acceptabelt.

Ankestyrelsens sagsbehandling omfatter dels selve afgørelsen og dels sagsbehandlingen, der ligger til grund for
afgørelsen. Ankestyrelsens afgørelser er enten en stadfæstelse af kommunens afgørelse, en hjemvisning til fornyet
sagsbehandling eller omstødelse af kommunens afgørelse.

Ankestyrelsens statistik er opdelt i fire kategorier:

Stadfæstelse:
Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse.

Ændring/ophævelse:
Ankestyrelsen har ændret eller ophævet kommunens afgørelse.

Hjemvisning:
Sagen bliver sendt tilbage til kommunen, der skal behandle sagen og træffe afgørelse en gang til. Det kan være
fordi Ankestyrelsen mener, at der tale om alvorlige sagsbehandlingsfejl, som ikke umiddelbart kan rettes op i
klagesagsbehandlingen. Det kan også være, at Ankestyrelsen mener, at der er behov for nye oplysninger, som
kommunen skal tage med i en afgørelse. Der findes ikke præcis statistik til at belyse det, men det er
administrationens vurdering, at sagerne efter rettelse af hjemvisningsårsagen (sagsbehandlingsfejl og/eller nye
sagsoplysninger), sjældent giver anledning til at ændre den første afgørelse.

Afvisning/henvisning:
Ankestyrelsen behandler ikke sagen. Ankestyrelsen kan afvise at behandle en klage, hvis der er klaget for sent,
eller Ankestyrelsen ikke er den rigtige at klage til. Det kan også skyldes, at klageren beslutter sig for at opgive
klagen, eller klagen af anden grund bortfalder.

Sektor for Social og Arbejdsmarked skal gøre opmærksom på, at de sager, hvor Ankestyrelsen f.eks. fejlagtigt har
hjemvist en sag, også er medtaget i nedenstående statistikker.

Hele Social og Arbejdsmarkedsområdet (inkl. Serviceloven)
I 2021 behandlede Ankestyrelsen i alt 170 sager vedr. Lolland Kommunes sagsbehandling på Social- og
beskæftigelsesområdet. Ankestyrelsen stadfæstede 113 sager, omgjorde 57 sager og afviste 7 sager. Ud af de 57
omgjorte sager blev 47 sager hjemvist til fornyet behandling i kommunen, mens de resterende 10 sager blev
ændret eller ophævet af Ankestyrelsen.

I 2021 havde Jobcenter Lolland til sammenligning ca. 10.000 sager fordelt på ca. 9.000 individuelle borgere. De
170 sager, som Ankestyrelsen behandlede i 2021, udgør derved en lille andel af det samlede antal sager i
Jobcentret. I denne sammenhæng skal det fremhæves, at Ankestyrelsen kun ændrede/ophævede 10 ud af de 170
sager.

F.eks. Har de på § 100 fået hjemvist 7 afgørelser og de er fordelt på 4 personer.

Hele social- og arbejdsmarkedsområdet (inkl.
Serviceloven) 2019 2020 2021

Realitetsbehandlede sager i alt 226 188 170

Stadfæstede sager 137 127 113

Ændrede/ophævede sager 46 18 10

Hjemviste sager 43 43 47

Afviste sager 21 23 7

Omgørelsesprocent Lolland 39 % 32 % 34 %

Omgørelsesprocent Hele landet 33 % 29 % 26 %

Lolland Kommunes omgørelsesprocenter vedr. sager på Social- og Arbejdsmarkedsområdet ligger højere end
landsgennemsnittet.
Omgørelsesprocenterne på hele social- og Arbejdsmarkedsområdet ligger i alle årene højere end
landsgennemsnittet. Forskellen svinger fra en forskel på 6 procentpoint i 2019, 3 procentpoint i 2020 for derefter at
stige til en forskel på 8 procentpoint i 2021. Det skal bemærkes, at antallet af sager, hvor Ankestyrelsen har ændret
eller ophævet en afgørelse, er faldet væsentligt fra 2019 til 2021. At omgørelsesprocenten i Lolland Kommune
fortsat er høj skyldes, at Ankestyrelsen har sendt sager tilbage til genbehandling og beslutning i kommunen.



Omgørelsesprocenten viser andelen af realitetsbehandlede sager, der enten ændres eller hjemvises.

Sektor for Social og Arbejdsmarked har fokus på, at der anvendes korrekte lovhenvisninger og korrekt
dokumentation i forbindelse med sagsbehandlingen, således at andelen af hjemviste og ændrede/ophævede sager
kan blive yderligere nedbragt.

Serviceloven
Den største gruppe sager fra Lolland Kommune, som Ankestyrelsen behandlede i 2021, var sager på Servicelovens
område (SEL). Ud af de i alt 170 realitetsbehandlede sager var 95 sager eller 56 % af sagerne på Servicelovens
område.

Serviceloven i alt 2019 2020 2021

Realitetsbehandlede sager i alt 100 109 95

Stadfæstede sager 56 66 60

Ændrede/ophævede sager 15 9 6

Hjemviste sager 29 34 29

Afviste sager 6 7 5

Omgørelsesprocent Lolland 44 % 39 % 37 %

Omgørelsesprocent Hele landet 41 % 36 % 32 %

Servicelovssager på Børne- og Skoleudvalgets område
Ud af de 95 sager på Servicelovens område i 2021 var 47 sager på Børne- og Skoleudvalgets område, heraf
stadfæstede Ankestyrelsen 31 sager, omgjorde 16 sager og afviste 1 sag. Ud af de 16 omgjorte sager blev 10 sager
hjemvist til fornyet behandling i kommunen, mens 6 sager blev ændret eller ophævet af Ankestyrelsen.

Børn og Skoleudvalgets område 2019 2020 2021

Realitetsbehandlede sager i alt 50 57 47

Stadfæstede sager 28 31 31

Ændrede/ophævede sager 9 6 6

Hjemviste sager 13 20 10

Afviste sager 1 5 1

Omgørelsesprocent Lolland 44 % 46 % 34 %

Omgørelsesprocent Hele landet 45 % 42 % 35 %

Lolland Kommunes omgørelsesprocenter i Servicelovssager på Børne- og Skoleudvalgets område falder år for år og
ligger stort set på niveau med landgennemsnittet. Omgørelsesprocenten viser andelen af realitetsbehandlede sager,
der enten ændres eller hjemvises.

Servicelovssager på Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalgets område
Ud af de 95 sager på Servicelovens område i 2021 var 30 sager på Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalgets
område, heraf stadfæstede Ankestyrelsen 21 sager, omgjorde 9 sager og afviste 4 sager. Ud af de 4 omgjorte sager
blev 9 sager hjemvist til fornyet behandling i kommunen, mens ingen sager blev ændret eller ophævet af
Ankestyrelsen.

Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalgets område 2019 2020 2021

Realitetsbehandlede sager i alt 34 29 30

Stadfæstede sager 22 26 21

Ændrede/ophævede sager 3 2 0



Hjemviste sager 9 1 9

Afviste sager 1 1 4

Omgørelsesprocent Lolland 35 % 10 % 30 %

Omgørelsesprocent Hele landet 30 % 26 % 25 %

Lolland Kommunes omgørelsesprocenter i Servicelovssager på Ældre- og Sundhedsudvalgets område meget svinger
år for år. I 2019 lå omgørelsesprocenterne højere end landsgennemsnittet, i 2020 var omgørelsesprocenten lavere
og i 2021 lå Lolland Kommunes omgørelsesprocent igen 5 procentpoint over landsgennemsnittet.
Omgørelsesprocenten viser andelen af realitetsbehandlede sager, der enten ændres eller hjemvises.

Servicelovssager på Social og Arbejdsmarkedsudvalgets område
Den resterende gruppe Servicelovssager befinder sig på Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets område. Ud af de 95
sager på Servicelovens område i 2021 var 17 sager på Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets område, heraf
stadfæstede Ankestyrelsen 7 sager, omgjorde 10 sager og afviste ingen sager. Ud af de 10 omgjorte sager blev 10
sager hjemvist til fornyet behandling i kommunen, mens ingen sager blev ændret eller ophævet af Ankestyrelsen.

Center for Social Service træffer i gennemsnit mellem 4000 og 4500 afgørelse om året. I 2021 er der endda truffet
flere afgørelser, da alle borgerne på § 85 er blevet revisiteret. Tallet skal ses i forhold til at der har været 17
klagesager på vores område.

Social og Arbejdsmarked 2019 2020 2021

Realitetsbehandlede sager i alt 15 23 17

Stadfæstede sager 6 9 7

Ændrede/ophævede sager 3 1 0

Hjemviste sager 6 13 10

Afviste sager 3 1 0

Omgørelsesprocent Lolland 60 % 61 % 59 %

Omgørelsesprocent Hele landet 53 % 44 % 38 %

Lolland Kommunes omgørelsesprocenter i Servicelovssager på Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets område
balancere omkring de 60 %. Derved har Social- og Arbejdsmarkedsområdet den højeste omgørelsesprocent i
forhold til de to andre udvalgsområder. Omgørelsesprocenterne i Servicelovssager på Social- og
Arbejdsmarkedsudvalgets område ligger i alle årene væsentligt højere end landsgennemsnittet.
Omgørelsesprocenten viser andelen af realitetsbehandlede sager, der enten ændres eller hjemvises.

Indstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked indstiller, at Børne- og Skoleudvalget, Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, og
Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget tager statistikken til efterretning.

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget, Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, og Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 31. maj 2022, pkt. 6:

Fraværende: Diana Leicht Christensen

Taget til efterretning.

Beslutning
Fraværende: Tine Vinther Clausen, Diana Liecht Christensen



Taget til efterretning.

Udvalget ønsker, at blive orienteret om hvor mange sager forvaltningen træffer afgørelse omkring på årsbasis.



Punkt 10: Åben orientering

00.01.00-G01-20-21

Sagsfremstilling
Åben orientering til møde i Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvaglet den 2. juni 2022.

Ledige pleje- og ælreboliger
Årshjul
Referat af møde i brugerrådet

Beslutning
Fraværende: Tine Vinther Clausen, Diana Liecht Christensen

Taget til efterretning.

Bilag

Ledige pleje- og ældreboliger pr. d. 18. maj 2022

Årshjul tilrettet 18 maj 2022.

Referat Brugerrådsmøde 12.05.22



Punkt 11: Lukket: Lukket orientering

00.01.00-G01-20-21
Fraværende: Tine Vinther Clausen, Diana Liecht Christensen

Intet



Punkt 12: Lukket: Godkendelse af referat

00.01.00-G01-20-21
Fraværende: Tine Vinther Clausen, Diana Liecht Christensen

Godkendt
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